**Q**uoniam tractatus alterus iudeos a quodam iudeo nomine samuel editus sermone arabico translatus autem in latinum a fratre alfonso

**T**racatus iste sequens qui est multum valet ad convincendos iudeos de errore quem habent in messia adhuc venturo et obseruatio legis distinguunt per viginti quinque capitula

**P**rimum est qualiter iudei gratiori sunt percussi a deo et sint in captiuitate que potest nominari in dei

**S**econdum capitulum est ubi probatur quod iudei sint in aliquo peccato propter quod sunt in dispersione et arguitur contra obseruationem legis eorum

**T**ercium est quod propter iustitiam dei in quo sunt iudei omnes obseruationes legis quas adhuc habent non sint acceptabiles deo

**Q**uartum est quod iudei sint ceci et deceptores simplicius

**Q**uintum est quod iudei decipient aliis et seipso

**S**extum est quod sit istud peccatum propter quod iudei sunt in ista captitate

**S**eventimum ubi probatur quod iste iustus venditus pro argento sit ihesus dominus christianorum

**O**ctauum est post occisionem christi facta dispersione iudeorum sicut predictum ex propheticia danielis

**N**onum est duo sunt aduentus christi  
**D**ecimum de primo aduentu christi  
**U**ndecimum de secundo aduentu christi

**q**uoniam sit christus iudicatur cum potentia

**D**uodecimum de ascensione christi

**D**ecimuterium in quo adhuc probatur ascensio christi corporalis

**D**ecimum quartum de cecitate iudeorum eo quod non intelligunt castum aduenisse

**D**ecimum quintum quod cecitas metis et incredulitas iudeorum quod non credunt messiam in lege promissum iam venisse fuerit predicatum prophetas

**D**ecimum sextum ubi probatur resubstancio iudeorum propter eorum profidiam et electio generalis propter eam fidem

**D**ecimum septimum de vivificatione gentium et iterfectione iudeorum

**D**ecimum octavum quod gentes vivificant per fidem habent suas obseruationes nouae legis que pertinent ad mundiciam

**D**ecimum nonum de electio apostolorum loco prophetarum

**D**icesimum de probatione sacrificij iudeorum et electione sacrificij christianorum

**D**icesimum primum quod de refutacione ieiunia sabbata et sacrificia iudeorum et elegit christianorum

**D**icesimum secundum ubi probatur ab electione synagoge et electione ecclesie per illud verbum quod deo dixit rebuke

**D**icesimum tertium quod cantus christianorum fit deo acceptus

**D**icesimum quartum quod iudei indebiti reprehendunt castum christianorum

**E**ccl<sup>m</sup> ubi probatur apostolica iudeorum a deo Et sequitur conclusio

**C**Nota q̄ ille libellus sibetur sic  
ille occultatus p iudeos vltra duce  
tos triginta sex annos qd coincidet  
ex hoc quia cū iste doctor samuel  
scriberet rabbi ysaac solum dixit  
florilegium. annos a tpe quo p tū  
tū expupnātē sanctā civitātē iudei  
sunt disperdi. Et ideo videtur q̄ sta  
tim post illos mille annos capita  
tis et dispersionis iudeorū iste li  
ber fuerit conscriptus. Sed iudei  
videntes q̄ p tot euidentia testio  
nia pphatarū ipōrū errores con  
uincere tur. istū librū tanto tpe ut  
dicū est occultauerūt ne p catho  
licos fideles ipōrū errores possent  
argui p cōntēta in libro hoc. **Qui**  
**t**ranslatis ē sub āno dñi. M. CCC. trā  
cessimono

**R**euere dissimile in  
xpō patri fratri  
hugoni m̄grō oe  
dimis frat̄ū pre  
dicatorū dīḡssio  
ac sacre paginie  
professori. Cuius subditus frater alfo  
tius boni hominis hyspan⁹. Dic  
missā obedientiā p̄mptā in oībus  
semp et deuotā. Cū ego ppter p̄n  
tate meam et insufficiētiam non  
sim tal⁹ q̄ w̄b et p̄ w̄bis sciā v̄b  
possim aliqd magnū facere vel sal  
te assistere tanto patri in laborib⁹  
et curis vestris que p̄ quiete oīm  
et tot⁹ ordīs pacē i nūria sustinet⁹.  
Ad solatū aliquale vestrū q̄si sub  
leuamen laorū hūc librū antiq̄l  
simū qui nūp casu deuenit ad ma  
nus meas. et fuerat i antra tot tē  
prīmo occultatus. noua trāslacioē  
de arabico i latinū p̄ me m̄cepta  
fū. pūn enc̄miolū w̄bis pater mit  
to. H̄ciendū aut̄ q̄ inter iudeos  
multū glori inf̄ illi qui arabicarū  
obtinent pericā litterarū. tū quia  
ille littere sūt in antiquorū phōnū  
v̄su sati copiose. tum quia in eis  
ut pote paucis iudeis et pauciorib⁹  
xp̄ianis notis. scribūt cōfideūtus  
secreta sua que volūt ab alijs ocul  
tare. Qua etiā de causa vt existimo  
iude⁹ iste hez cathetum in actor hu  
iis libri. nō ip̄m hebreo sermone  
sed in arabico ānotauit. Sed opor  
tet q̄ tarde vel cito oīa occulta ēue  
lēge iuxta sententiā saluatoris. E

go vero in trāslato ip̄m autoūta  
tes biblie ab isto iudeo inductas  
scripsi in locis suis i arabico p̄ter  
et latino. nō p̄put i nostea habene  
translatiōē scđ; beatū iheronimū.  
sed p̄put iste iude⁹ eas scripsit q̄n  
cōposuit istud opus. Et hoc ideo fe  
ci ne aliquis posset michi iponere  
q̄ ego in textu presūpsetū aliquid  
addere vel diminuē vel etiā īmutare.  
Et super hoc erūt omnes qui scūt  
arabicū michi testes. Et hoc dico q̄  
iudeus iste nostra translationē non  
seq̄tur ut videbitur in p̄cessu. Ne  
aut ut credo opotuit ip̄m expone  
re in latino p̄put ip̄le loquuntur in ar  
abico. ei⁹ modū loquendi q̄tū possibi  
le ē et ordīez obſuādo. alit̄ n̄ inter  
pres ei⁹. h̄ corruptor libri sui meti  
to possē dici. N̄ iudei si videbet istū  
libr̄ i v̄tria q; ligua descriptū tñ qui  
ceret p̄ eū si videbet q̄ autoītates  
in latino ad hoc descripto arabico  
discordaret. Et cū solatio v̄rō pat̄  
ac domine mi magē h̄ ē finis ali⁹  
quē intēdo. Conseruet vos ordinī  
nostro dñs ihesus cristus p̄ multa  
tempora in sua ḡcia et amore. S̄c̄p  
tū parisiis p̄ manū mod̄i serui  
v̄tū fratris alfoncij.

**I**ncipit epistola trāslata de a  
rabico in latinū p̄ frat̄ē al  
foncū boni hoīs hispanū ordīnis p̄  
dicatorū q̄ epistola cui⁹ sit educta  
et ad qđ valeat. p̄ hemiolū ip̄v e  
pistole et narratio eius plēm⁹ de  
clarabūt n̄ titulo qui est talis.

**¶** Epistola quā scripsit magister  
samuel israelita occidus de fei ci  
uitate regis morochitani ad rabbi  
ysaac magistrū synagoge que est  
in subiulimeta in regno predicto.  
**C**ōseruet te d<sup>e</sup> o frater et pmane  
re te faciat vslq; quo permanet cap  
tivitas ista nostra et cōgreget dis  
phio nra et appropinquet spes nra  
et signet de<sup>d</sup> beneplacitū sup vitā  
nostram amen. **N**oui et exptis sū  
q; pulchritudo scie nostri tpis est i  
te et tu es spes nostra certificatio  
nis in dubijs legis et apphaz tū tu  
is expositionibus graciofis. **V**nde  
ego pti ceps doctrine tue desideras  
tibi expono estus cordis mei super  
illis que legis sunt et apphetarū su  
per quibus anxior ā timore. **Q**ua  
pter recurro ad habudancē sapi  
entiam tuā. et mitto tibi libellū il  
tu speans p te volente deo in veri  
tate affirmari et in dubijs declarari.

**¶ Capitulū primum**

**D**icit vero dñe mi p te cōfisi  
carū ex testionib; legis et p  
phatū et aliaꝝ scripturaꝝ q̄re nos  
iudei sum⁹ gnāliter pcessi a deo in  
captivitate ista in q̄ sum⁹ q̄ p̄ vocari  
app̄e ita dei q̄ no habet fine. **N**ā mō  
ſe mille ām opleti q̄ p tyū fuim⁹  
captiuati. **N**os scim⁹ q̄ p̄s n̄i a  
dorauerūt ydola. occiderūt app̄has.  
et legē dei abiecerūt. et pp̄c oēs is  
tas trāgressiones de⁹ n̄o passit e  
os captiuitate nisi p septuaginta  
annos i babyloniam. et post temp⁹

prefatum placatus est eis a ēduē  
it illos in terram suā. et secundū  
scripturas ita dei tunc tēporis fuit  
validissima sup oēs abas itas q̄s  
ān illa tēpora cōmemorat scriptu  
ra. **E**t tñ vt dcm̄ est pena tātorū  
pctō p̄ no fuit nisi lxx ānis. **E**t nūc  
domīe mi ita dei q̄ i presēti punie  
nos no habet ēminū nec simis eis  
pmittit nobis in pphetis. **S**i w  
lum⁹ dicere q̄ ista presens ita di  
i q̄ sum⁹ sit adhuc illa ita pp̄c quā  
fuit captiuitas illa septuaginta  
annorum. et q̄ tunc non fuit satīs  
factum cōplete de peccatis predictis  
p̄ p̄s n̄os. nos fecim⁹ deū mēda  
ce qd abfit. qm ipē de⁹ ver⁹ et glo  
rios⁹ illi captitati ipsius p̄fatu ter  
minū pph̄as sc; lxx ānos. vñ ta  
hs no rñho h euāho et exusalio  
ē vana nec eēt cōta intelīgētib; p  
ponēda. **E**t si dixerim⁹ q̄ de⁹ i illa  
trāmīgtioē misertē vni pti gnis  
nei et no alij. et illos q̄z misertē ē  
tñsdixit ad reedificādū tēplū vt  
dixit ihēmias et q̄ nos sum⁹ de il  
qb⁹ de⁹ misert⁹ nō ē. dīcēt nob̄ xp̄i  
ani q̄ de⁹ misert⁹ ē illozū q̄ adora  
ueēt ydola et q̄ occideēt pph̄as ic  
**N**os vero puniat q̄ no peccavim⁹  
in p̄dictis et illozū pena fuit in cer  
to ēmino sc; septuaginta annorum. et  
nostra puniū sic n̄ hēt sed; nos  
certā causam. ita est longa et sine  
ēmino i q̄ pena sum⁹ mō. iā ē mil  
le āni. **N**ec in lege nec in pph̄is  
hui⁹ pene terminū possum⁹ iuenerit

**Q**uare domine mihi tu deus punieis patres nostros propter idolatriam et propter imperfectio[n]es prophetarum et pena sit nota in scriptura cum deo non punit bis in idipm. pro illis peccatis predicis fuit pena scilicet captiuitas septuaginta annorum. **E**t cum deo non punit universaler nisi propter peccatum unius uersale oportet quod post illam captiuitatem nos peccauimus coram deo omnes majori peccato quod fuit idolatria parentum nostrorum et quod imperfectio prophetarum fuerunt. ex quo deo pro illis peccatis predictis puniuit patres nostros annis septuaginta non amplius. et quod nos puniuit iam sunt mille anni. et puniuit nos et dispersit nos per quatuor partes mundi. **R**uie quod tamē continet nobis dei sumus in omni euangelio quia nulla est excusatio predicta.

**P**roposito. **C**apitulo secundus.  
Ergo domine mihi sumus in peccato aliq[ue] maximo. rogo te quod certifices me. si postquam deus dispersit nos de iherusalē et miserit nos in captiuitate ista longissimā seu perpetuā propter illas peccata autoritate nostra et propria voluntate sine speciali mandato dei nos in captiuitate ista non accepimus obseruare circuncisionem et sabbatum et alias obseruatias quae te nemus sedim legem moysi. **N**on nos cognoscimus quod a te quo tytus destruxit ciuitatem sciam et templū consummis et bibliothecas. et nos in ciuitate ista dispersi. et ex tunc cessauit iter nos virginis sacrificium oblationis

nes et holocausta. **E**t deo non permisit nobis postea per prophetā aliquem nec per prophetā nec revelationem certam quod nos debemus edire in iherusalem aliquid in statu pristino nec mandauit nobis postea quod obseruaremus obseruatias supradictas. **V**idetur ergo sequitur quod nos non a deo. sed ab illis qui erant in ita deo obseruatias predictas accepimus et tenemus. **E**t dicit nobis aduersarij nostri. sicut vos obseruaties circuncisionis et sabbatum. et leges in uerbis synagogis librios moysi et prophetarum sine mandato dei quod non assupstistis similiiter vobis et sacrificia et non facitis vobis sacerdotes et reges et principes et uincientes sanctas et incensum. et quod non edificatis vobis altaria et cerimonias et omnia alia quae in lege continet sicut sabbatum et circumcisio et plura alia quae seruaties secundum traditiones vestras sine mandato dei propria voluntate. **E**x utraq[ue] per te currunt in offensam dei. **E**t si hec predicta facitis attra voluntate dei. vel si dicitis quod voluntas dei sit et bene placitum quod hoc obseruetis quod tamē ostendere non potestis. quod non obseruaties alia predicta quam multa facere possetis. **E**t si reges non permittent vos facere reges vel populi sub quibus iacetis. permittent tamē vos multa alia facere sicut permittunt vobis circumcisionem et librios et synagogas et alia que tenetis. **E**t ad hec domine mihi non est in promptu responsio sufficiens ut videas. **D**um quod tamē

dei in omni statu qui nobis attingit. **C**apitulu terciu.

**I**nuenimus domine mi deu loquentे per os zacharie pphete dicētis septimo caplō ubi de illa prima captiuitate breui legitur. **H**ec dicit dominus deus sacerdotibus et populo terre. Quando ieui nastis et plorassis in quinto et septimo toto tempore septuaginta annorū in trecessis qd michi ieunia retis aut ad me plorare tis. aut ego tale ieiumū volui a vobis. In iuit deus domine mi in verbis predictis qd dū nos fuimus p septuaginta annos in predicta captiuitate qd fuimus sine lege quia ieiumū non habemus a lege sicut ab aliis obseruantias. et similiter fuimus sine cruciōne et sine sabbato. Et sine dubio hec omnia non valent nobis dū ira dei manet super populū suū. Illa vero pma ira fuit breuis et habuit certū terminū sed i.a dei in qua sum⁹ nūc est longa et nō innenim⁹ certū terminū in ppheticis. Et timeo dñe mi qd sit de⁹ in captitate illam breuē dimisit patres nostros sine lege et sine obseruancijs eius. nec accep tabat ieumia nec obseruātias legis eorum quousq; fuit opletum cēpus pene eorū sc̄z anni lxx. Dic in ista captiuitate ultia nō acceptat opera que fecimus secundū obseruātias legis quia constat qd no-

sumus in maiori pētō nūc qd p̄s nū fuerūt in babilonia. vñ nos sumus in maiori ira dei qd illi et p̄ sequens opera nostra sūt ei minus placita et nos sum⁹ ei magis odi os. Et pat; qd illi ppter mortem pphatarum et qd ydola coluerūt fuerunt tātū septuaginta annis in babilonia captiuati. et nos ppter peccati magnū et maximū sumus captiuū iā mille sunt anni. Et hec captitas dñe mi sine dubio est illa quā de⁹ p̄ os danielis pphē w̄ cat desolatioēz. qd dicit nono caplō. Usq; ad solūmatiōēz et finē pseue rabit desolatio. p̄ma captiuitas w̄ca ta fuit transmigratio qd p̄ modicū tps fuerūt reducti cū honore i iherusalē. Et hec w̄cat desolatio p̄tra in qua p̄ certo de⁹ non miserebitur nostri sicut nec miserebatur patriū nostrū dū erant in babilone excepto qd consolabatur eos p̄ pphetas qui p̄mittebant illos liberationē. et eciam erant omnes simul. Nobis autē nichil p̄mittit et insup dispergit nos deus p̄ vniuersa mundi regna. Attamen quicquid contingat nobis dei sumus in omni euentu. **C**apitulu qdā

**D**omine mi mirabile ē in de nobis. Cotidie speram liberationēz de captiuitate ista et semper de hac loquimur et de nostra redutione in iherusalem et ideo resumus ceci p̄ deceptōes simpliciū

Nā cōstat q̄ post dispērſioēz nām  
que facta est per tyū nō appāruit  
in nobis ppheta q̄ nobis pmit  
teret eductioēz Nec etiā post capti  
uitatem septuaginta ānorū fuit p  
pheta q̄ loqueretur de ista vltima  
captiuitate que nō habet finē nisi  
in fine mudi nec liberationē ab ea  
nisi p̄ consumationē seculi · q̄re da  
mel vocat illā desolatioēz sine fine.  
capitulo ix. Vnde timeo dñe mi· p  
tata captiuitas nō possit euerē su  
p̄ totā gētē nāz a deo nisi ppter  
maxim patm in deū quod maius  
est q̄ interfecisse pphetas et ado  
rasse ydola · ppter q̄ peccata fuerūt  
p̄es nostri puniti septuagita an  
nis. q̄ sicut deus nō misereatur n̄i  
i vita cū i eodē p̄tō p̄seuerem⁹. q̄  
nec etiā misereſ morāis ex nob̄.  
Attamē dei sum⁹ in omni euētu q̄c  
qd nobis cuenērit ¶ Ca⁹ quītū

**D**omiue mi videſ michi q̄  
nos decipim⁹ alios et nos  
ip̄os quia in hbiis legis et pphē  
tati inuenim⁹ deū p̄mittente gētē  
nre liberaſionē et cōgregationē de  
dispersionē multiplicitē. Sed si be  
ne aduertim⁹ om̄s pmissioēs hu  
iūsmōi vel fuerūt cōplete ante cap  
tiuitatē septuagita ānorū · t̄ i ip̄is  
septuagita ānis. vel pmissioēs fu  
erūt ppter p̄tā eoz̄ quibus pro  
missae sunt to tabiter impeditē. sicut  
ppono dicere dñe mi cō:ā te exem  
pli gracia Ista pauca dicunt̄ in e  
zechiele. Di fecerūt iusticias me

as et mandata mea seruauentias  
cōgregabo ws de quatuor p̄tibus  
mudi et leuabo ws et adducā ws  
p̄ mare et reducā ws in domū scāz  
vestīa. Ecce quod nobis promisit  
deus p̄ ezechielē in p̄dictis verbis  
et in alijs locis libri eiusdem prophe  
tā cōpletū ē plurīs ante illā capti  
uitatē septuagita ānorū · et om̄s p  
missioēs dnīcales maiores aut mi  
nores que in diuerſis locis libro  
rū sacroū cōtinētur cōplete fuerūt  
anq̄ caderem⁹ in istā vltimā capti  
uitatē que nō habet finē. mō sum⁹  
iā i millesimo āno. nec i abiq libro  
ppharū. eius cōminū iueim⁹. Nul  
la dei pmissio ubi dicē de liberati  
one et cōgregatioē intelligit de ista  
captiuitate ppetua sed de alijs tri  
bulatiōib⁹ et dispersionib⁹ que fu  
erūt an dōs septuagita ānos. n̄  
postea cōgregacio de dispersione p  
missa est nobis Vñ oport̄ q̄ post  
illos lxx ānos om̄setimus aliqd  
magnum peccatū ppter qd̄ deus nos  
punit sine termino in quo peccato  
manemus et sumus om̄s · alias de  
us nō contineret misericordiā suā  
in ira tā lōga Videmus p̄terea per  
scripturas q̄ om̄ia peccata q̄ cōmi  
serūt p̄es n̄i an septuagita ānos  
p̄dicto captiuitatis punita fuerūt  
Et de multis hic exēpla iduco pau  
ta Peccauerūt p̄es n̄i p̄ q̄dragī  
ta annos q̄ exiuerūt de egypto et  
pmissio eis scā tūc i eis locū nō ha  
buit · sed in p̄gatis suis i deserto

mortui sunt **P**eccauit ipē moyses ad aquas contradictionis et terā pmissionis non intravit. **P**eccauit ipē aaron et portauit penam. **H**ely sacerdos peccauit et fractis teruiabus expirauit et posteritas eius sacerdotio priuata est. cui ta men dominus pmiserat sacerdotū eternū. **N**ed huiusmodi pmissa i telliguntur semper nisi p peccata de mereantur accipere ut patet in ēge dauid quia carnalis postentas ei⁹ ēgno priuata est. **D**ic ecia⁹ deus re tus et gloriōsus pmisit abrahe p semine suo teriam illā i eternum possidendam. sed frequenter p dide rūt illam ppter peccata sua patres nostri. et frequenter ilhs indulge bat deus vsq; ad istam ultimam vicem qua pdidimus eam. **J**ā sūt mille anni. et iam non est h̄es re cupandi quia manemus omnes i eodē pctō ppter qd̄ teriā nostrā p didim⁹. **E**t domine mi multū admirabile est cū omnes cōcordem⁹ vt oportet q post capitātē horū septu aginta annoz in babilone peccauerimus contra deū peccato maximo. et nullus est qui dicat qd̄ sit illud pctō. **E**t si abiq; nostrū sciat abiq; līter cām et pctō ppter qd̄ iniuri m⁹ tāta mala null⁹ tamē aperit pxi mo suo. nec ipēmet qui cognoscit ī suā cōuertit vtilitatē. sed oīms iacem⁹ pstrati. et videm⁹ manifes te q in predicta capitātē septuagī ta annoz erat de⁹ cū p̄trīb⁹ nrūs

ī ppheta iheremia et alijs pphetais. et dedit ilhs duce salathiel et principes et sacerdotes cū quibus exiuerunt de babilone pacta penitentia et placato deo. et edificauerunt iherusalē et templa et alias ciuitates et effudit deus copiose super illos misericordias suas. **I**git̄ domine inqram et nō cessabo q̄rere quid sit illud tātū pctō pp̄t quod sum⁹ in capitātē iam sūt mille a m. nec habem⁹ regem nec ppheta nec sacerdotē nec altare nec sacrificiū nec vntionē nec incensum nec purifications. pmo facti sum⁹ abominabiles toti mūd̄ sicut deo et contēptibiles. **I**n solo corde nostro ēgnat supbia qua nosipsoſ preſerim⁹ toti mūd̄. **E**t quid super hoc sentiā pandā tibi dñe mi Nichilo min⁹ quicquid euemiat nobis dmini tamē sum⁹. **C**a⁹ septum

**D**uīc igit̄ dñe mi p̄sueo q null⁹ pctō pp̄t qd̄ sum⁹ i hac desolatione et capitātē ista. sit il lud pctō de quo locut⁹ est dñs p prophetā amos scđo capitulo cū dicit sic. **S**uper tribus scelerib⁹ israel conuertam vel et super quartum non transferam eos qnā niā vendiderunt iustum pro argento. **E**t nos domine mi secūdū doctrinā nostrā docemus q̄ iuste iustus fuit ioseph filius iacob q̄ fuit vendit⁹ a fratrib⁹ suis i egypto. et sic tenerem ego nisi q̄ sermo

diuin⁹ pot̄ istud p̄t̄m venditiois  
quartū in numero p̄tōrū sive sce-  
lētū israel Ip̄i etiā sp̄iam⁹ quib⁹  
sacrorū librorū studiū vide⁹ esse  
traditū a deo respōdet doctrinē nō  
predicte et dicunt q̄ p̄mū in q̄tuor  
scelerib⁹ israel est venditio ioseph  
a featrib⁹ et scdm p̄m assignat  
adorationē vituli in oreb. et tertū  
ocisionē p̄pharū ppter qd̄ tercū  
fuit israel captiu⁹ in babylone sep-  
tuagita annis. et dicunt q̄ q̄tu scel-  
lus israel fuit venditio iusti scilicet  
ihesu qui ad littorā fuit venditus  
post transmigrationē p̄fata septuagi-  
ta annoīm. Et si nos dñe m̄ volu-  
m⁹ tenere p̄fata doctrinā nostri et  
rūdere sp̄iam⁹ oportet q̄ nos as-  
signem⁹ in israel an̄ venditioēz io-  
seph tria sclera precessisse. si in ip-  
sa ioseph venditione sit q̄tu scel⁹  
Et hoc nō potrim⁹ sustinere. quia  
testimoniū libri genesis est cōtra  
nos. q̄ venditionē ioseph pot̄ p̄mū  
scelus librorū israel Et p̄phā amos  
expresse ponit q̄tu scelus venditio-  
nē iusti. ppter qd̄ scelus sum⁹ in  
captiuitate de qua loq̄tur de⁹ et co-  
minat q̄ nos nō reducat vltra in  
terā p̄missiois ai⁹ dicit Et sup̄ q̄r-  
tu nō transferat eos q̄a vendiderūt  
iustū p̄ argēto Et manifeste appa-  
ret michi q̄ p̄ isto q̄to p̄tō vendi-  
tionis sum⁹ puiti. iā sūt mille an-  
ni. in quo tempore nichil p̄fecimus  
iter gentes nec est spes p̄ficiendi  
amplius **Capitulū septimum**

**E**xaudi domine et timeo  
q̄ iste ihesus quē colūt xp̄i  
am̄ sit ille iustus venditus p̄ argē-  
to sedm amos p̄phetā. Et timeo  
q̄ de ipō sint hec q̄ michi occurrit  
testimonia prophétū. et illa ei⁹ i  
doctrina sua valde appetere appli-  
cant sp̄iam⁹. ylaias proph̄a dicit  
p̄mo capitulo **D**e genti prae fili  
is scèle. atq̄ qm̄ ip̄i elōgauerunt  
se a deo et blasphemauerunt scm̄ e  
ius et melmati sunt retroſū. **I**cē i  
de dicit **H**ic ut ouis ad occisionem  
duc⁹ est q̄ nō aperit os suū. **I**cē vir  
habens dolorē et scines infirmitatē  
**I**cē fuit desp̄ct⁹ et prop̄t̄ hoc nō  
reputauim⁹ eū. **I**tem oblatus ē quo  
mā ipē voluit. **I**tem de angustia et  
iudicio de positus est. **G**eneratioēz  
ei⁹ quis enarrabit⁹. Et propter  
tulparū populū mei transſ. xi eū. **E**t  
dabit iniuriatores pro sepultura  
et diuites p̄ morte sua. **E**t timeo do-  
mine mi q̄ iniuriatores fuerūt pa-  
tres nři. et diuites. herodes pylat⁹  
ānas cayphas sicut dicit dauid p̄  
pheta **C**onsurrexit ēges terre etia  
dēū et alia xp̄m eius. ēges scib⁹ p̄  
didi et maiores patres nři. **E**t ti-  
meo domine mi q̄ iste ihesus sit il-  
le cōmutatus et vendit⁹ pro argē-  
to. **D**e q̄ ayt prop̄ha zachaias et a-  
mos et alij prop̄he. de q̄ et dicit yla-  
ias prop̄hta 13° capitulo. **D**epo-  
net om̄s iniqtates nřas et erabit  
pro isideb⁹. **T**imeo etiā dñe mi  
q̄ iste ihesus sit ille iustus de quo

dicit dauid in psalmo 93°. Delectati sunt in anima iusti et sanguine innocentem destruxerunt. et propter hoc destruet illos deo et disperdet illos dominus deo noster. Timeo enim dominum meum qui iste fit ille iustus de quo loquitur iheremias propheta capitulo nono cum dicit homo est et quis intelligit eum. Ideo iheremias quarto in tremis. Propterea vultur noster christus deo captus est pro peccatis nostris cui dimicatur in umbra tua vivimus iter genites. Timeo enim dominum meum qui iste iheres fit ille iustus de quo dixit dominus propositus zacharie prophete capitulo xiiij. Dicere enim in illo die que sunt iste plagi in palmis tuis. Et respondebis. Ihesus plagiatus sum et in mediodomo domus mee inter illos qui dilexerant me et leuauitensem pastores meus contra me. Ideo in capitulo xii. Aspiciens ad me et in die illa et in illu quae transfixerunt et plangentur super illum quasi plantum virginem. Timeo enim dominum meum qui iste fit iustus ille de quo dicit abacuc propheta capitulo tertio. Cornua in manibus eius ibi abscondita est fortitudo eius. Et cum propheta concordat euangelium christianorum ubi de morte iheresi narratur et dicitur cum autem venissent ad christum iuenerunt eum iam mortuum et extendit unus ex eis lanceam suam et transfixit eum. Quare domine mihi qui iste fit ille iustus de quo dicit abacuc propheta capitulo tertio. Egressus es domine salvare populum tuum cum christo tuo. Ca<sup>m</sup> octauu

Exaudiens supra hijs domine misericordiam et timore quod iste iheres fuit iustus interfactus sine peccato de quo loquitur iheremias propheta et quod iste fit ille iustus venditus per argento propter quem dixit dominus per amos propheta quod in testimonio querenti sceleris non transferret eos in terram promissionis. Amplius videt etiam dominus mihi misericordia propheticam quod scribitur. 9. capitulo. completa esse ubi dicit postquam consumata fuerit septuaginta dies eborum made occidetur christus et tunc veniet populus cum principi venturo et destruendo et ciuitatem et dominum et consumabit et contaminabit eam. et auferet sacrificium et erit consummata destructione desolationis perpetuae. Et ideo non est dubium dominus mihi quoniam destrutio desolationis perpetuae sit captiuitas ista in qua nos sumus iam sicut milles anni. Et apte dominus dicit per prophetam quod erit desolatio perpetua post occasionem christi. hanc est de solatio nostra postquam ihsus fuit occisus. Nec contaminatus est nobis deo nisi christus occisione christi. Et si voluerint dicere quod anno morte ihesu fuerim in desolatione ista. respondent nobis christiani quod cum illa morte non fuit desolatio nisi septuaginta annis. et post hoc fui immo reduci in terram promissionis. et fui apud deum in gratia et honore. Certe dominus mihi ego non video euangelia propria propheticaz ista. quod de fisco probat

nobis. q̄ postq̄ a redificatione tē  
pli fuerunt cōplete septuaginta  
ebdomade qui sūt anni tcc p̄fnijs  
tūc fuit ihesu occasus a patrib⁹  
n̄is. et postea vnit dux scilicet ty  
tus et popul⁹ scilicet roman⁹ et fe  
cerūt nobis scđ; p̄phetiā istā. ho  
die sunt mille anni. Et nichil om̄i  
n⁹ si est ita. dei tamē sum⁹. et i ipo  
speram⁹. Et si dicam⁹ q̄ p̄pus ven  
turus est i nōdū vnit. et rehabebi  
mus terrā p̄missiois. et redifica  
bim⁹ ciuitatē. et habebim⁹ gratiā  
et honorē in terra nā et ista de lo  
latio nō erit p̄petua. Respōde būt  
nobis p̄pi et aduentus tyti  
et populi romani. et desolatio p̄pe  
tua prior ista i qua iam sum⁹ mil  
le annis. Deu me mi dñe non est  
exauſatio nec euasio cōsona. Sed  
tamē q̄cqd contigat dei sum⁹ in oī  
talu. et i eo speram⁹. **Cā** nonū  
**T**imeo dñe mi q̄ iā p̄pus ve  
nit et cōplete p̄mū aduen  
tū suū. q̄a in scripturis n̄is iueni  
m⁹ duplē aduentū eius. Primi  
aduentus p̄pi scribitur a p̄phetis  
q̄ ent i paupertate et huilitate. De  
cūdus erit in gloria et maiestate.  
Et de vtro q; ei⁹ aduentū p̄ponā e  
a que michi occurrit. De p̄mo ad  
uentū dicit dñs p̄ os zacharie p̄  
phete capitulo nono. Letare siba sy  
on. ecce preceptor tu⁹ vnit paup e  
quitans asinū. Et in isto aduentū  
describit eū ylaias despectū. et da

mel oīsū. et zacharias et amos  
vnditū. Cū aut̄ cōpleta iā fuerint  
oia q̄ in isto libello cōscripti et des  
cribā. nō reputauim⁹ id est cognō  
uim⁹ cū sicut dicit ylaias p̄phā h̄  
despe; im⁹ eū et fū. alium⁹ contra  
eū. Sed gloria eius et maiestas e  
ius erit manifesta in secūdo aduen  
tu eius. quād ignis et flāma pre  
cedet eū et ex ardētē et inflāma  
būt i cīrāstu eius omnes ūmicos  
eius sicut dixit deus p̄ ora p̄phāz  
david et ylaias. Et timeo dñe mi. q̄  
p̄pus non iudicabit aliter q̄ cū ig  
ne ad mortē q̄a nos interficiamus  
oēs p̄phetas q̄ annūciauerūt no  
bis de illo p̄ut de⁹ testificariē con  
tra nos p̄ os helye p̄phe in q̄to li  
bro regū. Et sic interficiamus istū  
iustū p̄pter quē sum⁹ in ita dei sine  
fine. et tamē dei sumus in omni ca  
su. **Capitulum decimū**

**D**omine mi. deus apte descri  
bit duos aduentus p̄pi p̄ os  
ylaias p̄phe. capitulo 41°. cum dicit  
Cōlurge cōlurge brachiū dnī: bis  
dicens cōlurge p̄pter duplē eius  
aduentū. Et singula si et clare deſc  
bit p̄mū p̄pi aduentū q̄tū ad pas  
hōnē et deiectionē capitulo 40° et  
43° p̄ totū. et speciat̄ cū dicit. Vi  
dmi⁹ cū i n̄ erat ei species neq; de  
cor et. **P**ri⁹ aduentū ei⁹ describit  
ylaias caplō nono cū dicit. Par  
vulus natus est nobis. Et subdit  
aduentū eius scđm cū dicit. Et voca  
bitur fortissim⁹ gygas potē. sup

thrōnū dāuid sedebit vt cōfīmet  
eū amodo & vñq; in sempiternū:  
zacharias aut̄ proph̄a describit eū  
pauperē & sedentē super asinum ca-  
pitulo nono. Quid est aliud hoc  
misi q̄ iste proph̄a describit primū  
eius aduentū in humilitate. & ysa-  
ias scđm eius aduentum cum potē-  
tia et maiestate. Hic eci am descri-  
bit eū daniel capitulo septimo v-  
bi dicit Considerabam et ecce i nu-  
bibus celi in similitudine filij homi-  
nis venientem et appropinquabat  
ad antiquum dictum et sedet co-  
ram ipso. et datum est ei regnum  
et honor et potestas. et omnes gē-  
tes et lingue adorabūt eū. potes-  
tas ei⁹ potestas eterna n̄ deficiens  
et ēgnū eius manebit in eternū.  
Et manifestum est domine mi⁹ q̄  
xp̄us in secundo aduentu sedebit an-  
antiqū dictum qui est deus ad  
iudicandū sicut sedet in primo ad-  
uentu ante patres nostros iudeos  
vt iudicaret. Et istos duos adue-  
tus messye id est xp̄i inuit dāuid  
proph̄eta in psalmo cū dicit. Quo-  
mā venit quomā vēit iudicare ter-  
ram D-ropter p̄mū eius aduentū  
qui fuit simplex dixit quomā re-  
mit D-ropter scđ; qui erit cū potē-  
tia dixit quomā venit iudicare ter-  
ra De scđo eius aduentu loquitur  
zacharias proph̄eta capitulo decimo  
quarto cū dicit Imp̄met vestigia  
pedū sup montē obuarū et cetera  
Et nos dñe mi dicim⁹ q̄ deus in es-

sentia sua et natura non habeat pe-  
des nec carnē nec illa que corporis  
sunt. sed pedes habere ovet natūre  
humane corporee. Dicit etiā da-  
uid proph̄eta quod est supra allega-  
tū loquens de scđo eius aduentu.  
Ignis in cōspectu eius exardescet  
et in circuitu eius tempestas vali-  
da et cetera. Sed nos non dicim⁹  
q̄ deus sit circūscript⁹. vel q̄ ali-  
quid possit esse in circuitu eius in  
cūtū est deus sed iste autoritates  
similem habent veritatem ad huc  
tam in isto iusto quē proph̄ete desci-  
bunt nunc loquentes de eius hu-  
militate. nunc de illius maiestate  
Et de hoc loquī malachias capi-  
tulo tertio cum dicit Ecce domin⁹  
veniet et quis potent stare ante  
aduentum ipsius. Ipse enim qua-  
si conflans et sedebit et liquefaci-  
et argentum et aurum Ecce iust⁹  
ille qui fuit iudicatus quib⁹ ve-  
nit in secundo aduentu eius. Et  
attēde domine mi qualiter de sen-  
bit eum proph̄eta in eodē capitulo  
salic⁹ tertio cum dicit. Tunc ego  
veniā et conterā eos in iudicio. et e-  
ro testis vñlos super adulteros et  
malos et piuros et sup illos q̄ de-  
fraudāt mercēdē mercenarij et hu-  
miliant viduas et pupillos et op-  
p̄mūt p̄eginū & pauperē. Et ideo  
dñe mi desēbit eū ezechiel proph̄a ca-  
pitulo tricesimoctavo vbi loquitur de  
pastorib⁹ et ouib⁹ et dicit. Ego se-  
palo ab eis scđ iustis cūsgressoēs

q̄ iccedulos **D**ñe mi eſe q̄ i r̄ ad  
uētu ſepabit iccedulos de medio  
iustoꝝ hinc dicit malachias et e  
zechiel clae. **E**t i pmo aduētu neō  
ognouit eū quia nō exibat lumi  
nes huāne nature hinc dixit deꝝ p  
os yſaie pphete capitulo 13°. **E**t  
eū inīqꝫ deputatus eſt. ⁊ ppter h̄  
nō reputauim⁹ eū. **E**t iheremias di  
cit capitulo 19°. Ip̄e eſt homo et  
quis ſcit eū. **E**t domine mi ſic pat̄z  
q̄ patres nū i pmo aduentu mel  
lye defecerūt et errauerūt. et pp  
ter hoc nos ſum⁹ in iſta captitate  
que nō habet finē. **E**t tamē q̄cqd  
tingit dei ſumus et in ipſo ſpeca  
mus. **C**apitulū vndecimū

**T**a domine mi timeo q̄ iſte  
iudeſ q̄ iudicatur⁹ eū cū potē  
tia in aduentu ſuo ſed o q̄ ip̄e fue  
rit ſaluator in aduentu ſuo primo  
omniū qui crediderūt in eū. quo  
mā ppheta dicit de eo. **N**otū fecit  
deus ſalutare ſuū. in cōſpectu gen  
tiū reuelauit iuſticiā ſuā. **A**dhuc da  
ip̄o dicit yſaias ppheta capitulo  
duodecīo. **V**auietis aquā de pici  
na ſaluatoñis. qđ dicit ſecundū vi  
dere meū intelligitur de baptismo.  
nā in pmo aduentu ſaluauit per a  
qua. et in ſecundo iudicabit p ignē.  
**E**t de iſto ſaluatore dicit domine  
mi in iob capitulo deſionono. **H**oc  
q̄ redēptor meus viuit. et i nouissi  
mo die de terra ſurrecturus ſi. et i  
carne mea oculi mei videbūt deū  
meū. **A**ttende dñe mi q̄ iſtum ſal

uatorē wcat bū. cōſtat aut̄ q̄ oculi  
hi carnis nō videbūt dei eſſentiam.  
**H**abem⁹ aut̄ ſed m ſcripturas q̄ ſal  
uator eſt iſte iuſtus de quo eſt ſer  
mo qui ſolus petet dici ver⁹ iuſt⁹  
quia nullū fecit pcam. ſed m q̄ de il  
lo teſtificatur deꝝ p os yſaie pphete  
q̄ pcam non fecit nec dolus inuen  
tus eſt i ore eius. **E**t nec de moyle  
nec de aliquo pphay dicitur q̄ ſic  
ſaluator iuſtus ſine pcam. q̄a moy  
les peccauit et om̄is alij pphete pec  
cauerunt hinc et nos. **E**t hinc wſ  
ſcitis dñe mi idcirco nullus eorum  
voctare ſalutor iuſtus in ſcriptura.  
ſed iſtud nomē eſt iſti ſoli ſeuatū.  
**E**t ſine dubio nullos ſaluat mihi q̄  
os qui credunt p mū aduentū ſuū.  
et illi q̄ nō credunt nō habent cau  
ſam ali q̄ ſaluentur ab eo in ſe  
cundo aduentu eius. ſed digni ſunt  
mortē. q̄a ſi illi digni erant mortē  
q̄a nō crediderūt moyſe et nō obe  
diebant ei q̄ fuit peccator. q̄to ma  
gis digni ſunt igne illi q̄ non cre  
dūt vel q̄ blaſphemāt iuſtū iſtū et  
dñm q̄ pcam nō fecit vngy. **Ea**⁹

**D**ñe mi iucim⁹ ſcriptu **xij**  
ris q̄ pps exaltabit a terra  
ad celū. ⁊ paueo q̄ iſtud opletū ſit  
i iſto iusto q̄ fuit inefect⁹ a parenti  
bus noſtris. **E**t de iſta exaltatione  
ei⁹ dicit dauid pphā i psalmo 13°.  
**O**magnates aperite portas peccati  
patis ut et eleuamini porte eternales  
et ite oibit rex glorie. **E**t atce  
de dñe mi quid eſpōdet illi āgehi

in celo **Q**uis est iste princeps glorii  
e? **E**t respondet ipse ille **D**ominus potest  
tutum fortis in bello **E**t constat domini  
ne mihi iustus iste dominus virtutum  
non habuit bellum nisi in primo ad  
uentu suo quia quando sedebit ad  
iudicium et ignis exardescet in cir  
citu eius et inflamabit in circuitu  
iusti iimicos eius et consumbit iustos  
pignem quasi argentum et aurum  
et hoc in ultimo eius aduentu. nul  
lus tunc preliabitur contra eum nec  
loca eit pugna. **A**d huc de iustis  
iusti exaltatio dicit ysaia prophetia  
capitulo sexagesimo tercio. **Q**uis  
est iste qui venit de edom tintus  
rubris vestibus de bosca? **Q**uis est  
iste formosus in stola sua? **E**t respon  
det iustus iste **E**go qui loquor iusti  
ci et salvator ad salvationem. **E**t  
dicunt ei angeloi **D**omine quare er  
go rubrum est vestimentum tuum sicut  
calcantis torcularum? **E**t respondet  
ille dicens **T**orcular calcavi solus  
et non erat homo mecum **V**ide quod pro  
prie domine mihi loqui ysaia. **E**t  
timeo quod ista responsio propheti ad an  
gelos non fagiat mihi nos. maxime  
tunc dicit **C**alcaui eos in ira mea do  
nec aspergi sunt sanguines eorum super  
vestimenta mea et inquinata sunt  
omnia vestimenta mea. sed dies ult  
tionis in cordibus meis et annus  
retributionis mee venit. **Q**uid er  
go possum sperare in isto iusto do  
mine mihi ubi scimus ipsum angelis  
de nobis fuisse cōquestum in celo

et notificauit eis quod ipse calauerat  
torcular solus? **E**t quid aliud cal  
cauit ipse in ira sua mihi nos qui  
post bellum quod habuit nobiscum  
in primo aduentu suo prostrati sum  
mus ab eo et calcati? **J**am sunt mil  
le anni. **E**t adhuc restat in ultimo  
aduentu suo dies ultiois et annis  
retributionis in corde suo **V**timam  
domine mihi quando iterfecimus ipsa  
iam delevissimus autoritate predic  
tam de prophetia sua quod nunquam legere  
tur ab aliquo. **E**t quod dauid re  
cat bellum cum dicit dominus virtutum  
fortis in bello. hoc ysaia recat tor  
cular **H**eu domine mihi nos bibimus  
mustum istud de quo dixit etiam ia  
cob patriarcha et prophetia ut habe  
tur in libro generationis creature  
rum capitulo quadraginta uno cum  
loquitur de iuda. **I**avit stolam  
suam in sanguine rubea sicut factum est  
a nobis in primo aduentu messie.  
**S**ed quid erit in aduentu eius  
ultimo quando omnes homines sta  
bunt coram eo iudicante? **I**n ac  
citu eius erit ignis paratus ad de  
vorandum illos contra quos tulerit  
sententiam. **T**unc non erit tempus bel  
li. nec iam in torcularum calcabitis quia  
iam erit. **N**on est locus penitendi  
nec refugii sed iusticie ut sicut ipse  
iudicatus fuit sine peccato quod inue  
nitur in eo. sic etiam iudicet patres.  
**D**ixit autem deus in prophetia salomonis  
proverbiorum undevigmo. **C**um iustus reci  
pet iudicium ubi erit ipso et peccato

**V**n si iustus vir saluabitur qd de  
spio ent. **C**apitulū de amūtēcū  
**D**u Alte timeo domī mī q̄ hec  
q̄ e dīta sunt testimōia p̄  
phētū phibentur de illo iusto sci-  
licet q̄ venditus fuerit p̄ argento  
vt dīct amos. q̄ calauerit tora-  
lar vt dīct ysaias. q̄ gesseit bellū  
tū patrib⁹ n̄is hāit dīct dāuid.  
q̄ captus fūent in p̄tis n̄ostis si-  
aut dīct iheremias. q̄ vulneratus  
fuerit in palmis suis hāit dīct za-  
charias. sup̄ cuius vēstē misse sunt  
sōres hāit dīct dāuid. q̄ ascēde-  
rit in celū hāit dīct idē pphā et a-  
li. Et cū nō cōueniat deo in essen-  
tia sua hūe in natura diuīna. sc̄d  
quā nec resurgit. nec exaltat nec  
sedet nec descendit. seq̄tur īgīt ne-  
cessario q̄ iā venient iste iustus. n̄i  
ius nature corporee hec predīcta et  
simila potētā cōuenire. **D**i aut̄ tū  
bi videtur forte durū credere dñe  
mī q̄ homo corpore⁹ ascendēt in  
celū. audi autoritātes et exēpla q̄  
inde occurrūt de scripturis n̄is. **E**t  
super hoc dīct dāuid pphā de illo.  
ascendit dñs i altū et saluauit cap-  
titatē. dedit dona hoib⁹. **D**e ascē-  
sione eiā eius dīct dāuid pphā i  
p̄ 51°. **J**ubilate deo et glorificate  
nomē eius iter facit ei q̄ ascēdit  
de p̄tib⁹ orientis dñs nomen illi.  
**E**t hoc domīne mi dīct dāuid de  
illo in psalmo illo quē tu habes in  
corde. **J**ubilate dño q̄ ascēdit sup̄  
thronū celī ad orientē. **E**t de illo

dīct amos pphā caplō nono. domī  
n⁹ est q̄ edificat in celo sedē suam  
**D**e ipō dīct eiā dāuid. **A**scendit  
deus in iubilo. et dñs in vōce buci-  
ne. **D**e ipō dīct eiā agge⁹ pphē-  
ta tercio capitulo. **V**idi dominū vel  
hominē ascēdēt de corde manus  
et pueit v̄l qz ad celū. **D**ixit eiā  
moȳles de isto i cantico. **I**euabo ad  
celū manū meā deutro. caplō 32°.  
**D**icit eiā de isto v̄l. i is caplō 21°.  
**C**ōsluge cōsluge brachiū dñi. **D**e  
isto dīct et anna mater samuelis  
pphē capitulo secundo p̄mi libri re-  
gū. dñs dabit ipinū regi suo et subh-  
mabit cornu xp̄i sui. **D**avid eiā  
dīct **A**scendit dñs sup̄ pennas ven-  
torū. **E**t hec auto ritatas occurrēt  
michi ad p̄bandā exaltationē xp̄i  
corpalē v̄l qz ad celū. et sunt plu-  
res alie q̄s tu domīne mi bene las.  
**N**ūc aut̄ aliqua exempla adducā  
de n̄is. q̄a videſ multis ex nobis  
incōueniētēs credē. q̄ hō i corpe ascē-  
dit i celū et h̄ ē ppter incōhēre-  
tionē. **N**ā i lege n̄ā et pphētis in-  
ueim⁹ q̄ de gloriōs⁹ et v̄r⁹ assūp-  
fit de tra et clouauit pluēs viros  
santos patres nr̄os. **E**t si de illis n̄  
dubitam⁹ ppter eorū sanctitatē  
et ppter testimoniū scripture q̄e  
dubitabim⁹ de ascēsione isti⁹ iusti⁹  
i corpe et i aia cui scriptuā phibet  
mai⁹ q̄ ille testimoniū sc̄tatis et q̄a  
durius bellū sustinuit secūdū pphē-  
tas et plēs tēptacōes mūdi q̄ ali-  
quis de p̄dictis. **E**t p̄t̄ea domīne

mi sine exempli positione sanctis  
et mathusalé et enoch iusti et he  
lyas ppheta fuerunt assumpti a  
deo de mundo isto in corpibus suis  
**D**e moys etiā non est dubitadū  
quoniam sit in celo in corpore et in ani  
ma ut dicitur deuco. tricesimo qz  
to capitulo **D**ixit dominus ad mo  
ysem. ascēde ad me i mōtē nebo et  
mocere ibi. **E**t ascēdit montē moy  
ses et mortuus est ibi. et nesciuit  
homo sepulchrū eius vslqz i hodi  
ernū diem. **E**t quid significat qz se  
pulchrū eius ignotum est in terra  
cū ipse fuerūt ppheta maior et sāc  
tior alij. nisi qz deus resuscitauit  
eū et assumptus in corpore et ani  
ma sicut alios iustos predictos as  
sumpsit et eleuavit ad locum ubi  
sunt. **N**ec nos mirari debemus sup  
hoc scilicet qz aer iste levius et sub  
tilis possit portare corpora grossa  
et ponderosa. qz nos scimus qz aq  
que est in rareitate similis aeri quā  
do placuit potentie omnipotentis  
portauit filios israel in exum epi  
tu de egypto. **E**t quādū fuit acceptū  
deo sacrificisi ignis descendit de ce  
lo et eleuando portauit corpa pec  
rū et boum qui offerebantur deo.  
**M**oyses et helyas pphetauerunt de  
isti iusti eleuatione et alij pphē  
**V**nde non oportet qz simus credē  
tes circa eleuationem dictorū sanc  
tum et simus incēdui circa ascē  
sionem istius iusti et domini ad ce  
lum de quo sunt tot testimonia p

p̄harū in scriptūs sicut dictū ē et  
plures qz iduci possūt qz satis appa  
ret qz de⁹ assūptis p̄dictos sc̄os de  
qb⁹ null⁹ dubitat. vt ad fidē dispo  
neret corda homin⁹. vt de ascēsio ē il  
tius iusti non dubitarent. **E**t aut̄  
alia causa quare de ipso dubitant  
patres nostri et dubitauerunt qui  
a aduentus eius primus fuit ocul  
tus et insobitus sicut dicit psaias.  
**I**pse est homo et quis cognoscet  
eum? Quia ipse ppheta etiam di  
cit Virgo concipit et p̄t filium  
**V**bi aduertendū est qz tacet de pa  
tre. et ppter hoc secundū qz alibi di  
cit non reputauim⁹ eū. **I**heremias  
et iā in capitulo trigesimo p̄mo di  
cit Dignū nouū creauit deus sup  
terā. mulier circa dabit vir gemī  
o vīta sui. **D**icitur etiā michee ca  
pitulo quinto. **D**ropē hoc dabit e  
os de⁹ vslqz ad tps in qz pturē pi  
et. **E**t notādū qz pphā nō fecit hic  
mentionē de marito hui⁹ pturē  
tis cū inviuit istius iusti nativita  
tem. quia solus natus est preter so  
litū modū tarsūqz carnalē qz est ex  
mare et femina hait de isto p̄dixit  
de⁹ p̄ os psaie caplo nono cū dicit  
**A**udite domus iacob. de⁹ dabit vō  
bis signū. virgo concipit et c. Om  
nes autē alij qui sancti dicti sunt  
nati sunt de femina et viro carna  
liter concepti in peccato et omnes  
fuerunt peccatores. **E**tiam ipse  
moyses sc̄o oib⁹ pph̄is peccauit  
et confitebatur p̄ os sūmū se peccasse

de iusto autem isto dicit deus per prophetam capitulo 43° quod nunc peccauit nec iniuriam est mendacium in ore eius. de aliis autem scitis omnibus. Dicit deus per prophetam iob capitulo 22. In omnibus sanctis eius non est iniurias quae sine peccato vel punitate. Et iheremias prophetas dicit capitulo 1°. Corda omnis prava. Capitulum 19.

**C**ome domine mihi quod sit completum in nobis quod dixit deus per prophetam ieremias cecidit super israel quod intauerit genitum plenitudinem. Et iterum dicit capitulo sexto audientes audient et non intelligent et videntes videbunt et non cognoscent quia corda istius gentis sunt ingrossata. Et in eodem capitulo additum adhuc Exulta domine cum propulsu huius et obtura aures eius ne forte addiscant et conuertatur ad me et sanem eos. Et dixit prophetas Isaia usque quod domine. Et dixit deus Quousque civitates sint delecte et maneant dominum sine habitatore. Dicit etiam daniel Claudio sermones et iuolue prophetiam. Et iheremias capitulo 10°. Propterea iude est scriptum silo ferre omnia in lapide adamatino et perfectum super latitudinem cordis eorum. Et iheremias capitulo octavo. Hilus hircus et cyonica sciunt typus aduentus sui populi autem meus non cognovit. Et hoc omnia dicta sunt prophetam nos domine mihi quia non cognovimus aduentum isti iusti domini. Et de nobis dominus dicit per prophetam capitulo 92°. Elongate fo-

nas gemitum et habente oculos. sed dama et habentes aures. Ecce omnes gentes congregatae sunt. Et quod voluit dicere prophetam per hec ubi a nisi quod nos repulit deus quia non cognovimus aduentum istius iusti sancti eius. et congregauit gentes ad se in fide loco nostrum. Hunc quo admiratus dauid in psalmo 145° dixit. Nec est mutatione dexteræ excelsi. Nos tamē dei sumus in calu nostro et in cunctitate ista que non habet finem in qua sumus. Iā sunt mille annos. et cum hoc tamē non ita male accidit patribus nostris qui adorauerunt ydola et qui occiderunt prophetas et tias gressi fuerunt ex tanto corde suo. Capitulum decimumquattuor

**C**ome domine mihi proponit hoc quod hoc non credimus in isto iusto quod idcirco accidit nobis. et complevit illud quod dixit deus per prophetam ieremias. Et vobis prophetia tangit verba libri clausi qui dabit lectori et dicet. Iste liber clausus. et nescio quid est in isto. Tunc dabitur nescietae lassus et dicet non sum lector. Et quod clausura est maiorum domini nostri quod clausum est de clavis corda nostra iam mille annos. Nec possumus cognoscere prophetiam nobis traditam a prophetis post aduentum istius iusti. Propter quod ut a libri dicitur per eundem prophetam de solabibl iherusalim et corruptum dominum sanctam. Dicit etiam capitulo primo. Terra vestra deserta. ciuitates vobis succense sunt igni et permanebit syro.

sicut tugurium in vinea dissipata si-  
cuit hodie domine mihi est et fuit iam  
sunt mille anni. **Dixit** etiam ysaia  
vicesimo quinto capitulo. Domine de-  
us exaltabo nomen tuum quoniam po-  
suisti ciuitatem in tumulo et domum in  
confusione. ut non sit usque in semper  
ternum. **E**t capitulo trigesimo. Ceterum  
populus concusso yasis fictilis in  
quo non remanet pars ad portandum  
carbonem ignis. nec ad hauiendam  
guttam aquae. **C**opletum est etiam domine  
mihi quod dixit daniel capitulo nono.  
**P**ostquam oculus est propterea remane-  
bit desolatio perpetua. In qua desola-  
tione sumus. iam mille anni sunt.  
**D**icit etiam ysaia capitulo 29. Si  
licita est in vite solitudo et silebit  
terra usque in sempiternum. **D**ixit etiam  
ihemias capitulo sexto. Argentum  
probatum vocare illos quemadmodum  
eos. **D**ixit ysaia 40. Ambulate in  
lumine ignis vestri et in flammis  
quas succenderit vobis in quibus  
flamnis sumus mille annis. **D**ixit etiam  
amos capitulo quinto. Domus  
israel cadet. et non est qui erigat eam.  
**E**t videtur michi dominus mihi quod deo  
duxit nos in istam ruinam post aduen-  
tum illius iusti. postquam nullus propheta  
surcerit in nobis nec surget. quia  
sic prophetatus est nobis qui mane-  
mus in incredulitate non est cipietes  
fidei illius sed negantes. **D**ixit etiam  
ozec capitulo primo. Accubuit  
muhar super terram et pergit. et dixit de-  
us. Voca nomen eius sine misericordia.

nō miserebor populo huic. **E**t sic de-  
us precepit nos et non miserebit nos  
ut excepti sumus. iam sunt mille anni.  
**Q**ue utiles ergo es nobis hunc legem  
et circuncisionem et sabbatum. **D**ixit etiam  
ysaia capitulo quinagesimo octavo.  
**E**duc foras populum tuum. sicut es  
dixit nos de terra nostra deo vetus  
et gloriosus. iam sunt mille anni.  
**D**ixit etiam capitulo vicesimo sexto.  
**V**etus error abiit. Et quid est antiquum  
nisi lex nostra que recessit  
a nobis dominus noster cum sacrificio  
eum in tempore cum altaris. et quid pa-  
trius poterat nobis euenerit? **Q**uid  
est ergo quod nos expectamus? **H**o-  
mo videmus quod nos dispersi deo  
per quatuor partes mundi in dispersione  
nisi sic predixit nobis moyses ysaia et  
ihemias et alii prophetae. **E**t tunc nos dei  
sumus et ad ipsum circumcidimus omnes  
**T**unc imo dominus noster. **C**a*m* 15  
**C**um de nobis dicamus nos nos  
ego et ego etiam sumus et nos sumus  
filii iacob et filii israel quod iam prole-  
tum sit illud quod dixit deo prophetus  
ysaie prophete capitulo vicesimo nono.  
**I**nterficiet te deus israel et voca  
bit seruos nomine alieno. **P**auseo de  
mine quod de illis suis sumus quod ipso  
nisi dicit nominem illud sed quod dicit dominus  
in deuicto et responde. **E**cclit getes in capite et  
populus incredulus in cauda sicut nos  
sumus iam mille anni. **D**e illis etiam di-  
cit ihemias capitulo sexto. **S**ceplibet ita  
fidei dei et redudabit sic aqua maris.  
**E**t de ihsu dicit salomon propheta

tercio ē gū octauo capitulo i orōne  
dñe deus cū venerit alienigena i do-  
mū sanctā tuā et iuocauerit nomē  
sanctū tuū bñdictū. exaudies eū  
dñe dñ me⁹ vt discant vniuersi no-  
mē tuū timere sicut populus tuus  
israel In quo ergo dñe mī gloria  
mūt et quare tēpnim⁹ gentes. ex  
quo salomō ppheta fecit eos pti-  
cipes in timore dei et in domo sanc-  
ta nobiscū. Et forte nos tāq̄ in  
dignos eiecit dñ de domo illa. et de-  
dit eā istis Et de illis etiā dixit da-  
us p moysē i q̄to libro legis sc̄ i  
numeris capitulo i⁹. hec dicit do-  
min⁹ deus. Ne plebitur tota terra  
gloria domini. Et de ip̄is dixit da-  
uid psalmo ii⁹. Preuenient et con-  
uerterē ad dominū vniuersi fines  
terre et mille gnatōes. De ip̄is etiā  
dixit ysaias ppheta caplō 60. O  
dom⁹ sancta remet lumē tuū et glo-  
ria dñi sup te orta est et ambula-  
būt gētes in lumine tuo et reges i  
splendore ortus tui. Ieuia in circui-  
tu orulos tuos et vide. om̄s iste gē-  
tes cōgregatē sunt. venerūt tibi. Si  
lii extranei edificabunt muros et  
pncipes eorū seruiont tibi. Et q̄ s̄  
illi filii extranei dñe mi⁹ misi q̄ ser-  
uiendo ydolis erant extranei a deo  
ipi et pncipes et reges eorū. de qui  
b⁹ deus dicit q̄ ambulabūt in luce  
domus sancte. et nos eram⁹ in te  
nebris extra illā. iam sunt mille ā  
m⁹. Dixit adhuc i⁹ ppheta de illis.  
Eae gente quā nesciebas r̄cabis

et nationes que te nō nouerūt ad  
te venient. sicut de facto videm⁹ h̄  
die. Jā sūt mille anni q̄ xp̄us no-  
bis pmissus scdm legē nobis da-  
ta venit. et gentes que legē nō no-  
uerūt. veneūt ad eū. et ipē dedit  
eis legē nouā pūia et sanctā. Ad  
huc capitulo 9⁹. Cōcordauerunt  
gentes et reges eorū cōgregati sūt  
i fide dei. Et timeo de ille. fuisse dic-  
tū dñe in eodem capitulo. Cōgrega  
mini et venite omnes qui saluatō  
estis per deū ex gentibus. Et de ip-  
sis dicit ysaias caplō 61. Que  
fuerūt me q̄ n̄ interrogabāt me et  
inuenierunt me q̄ non querebant  
me. Et de ip̄is etiā dixit ihēmias  
ca⁹. Congregabūtur omnes gē-  
tes in nomine domini in domo sc̄a et  
nō abulabūt vltra in puitate cor-  
dū suorū. De ip̄is etiā dicit idem  
capitulo 10⁹. Quia deus o dñe mī  
et de⁹ meus ad te venient om̄es gē-  
tes ab extreis finib⁹ terre et dicet  
Nō hereditauerūt p̄s nisi mēda  
ciū et iniquitatē. De ip̄is sophonias  
capitulo tercio. Datū est gentib⁹  
vt loqueretur simul i nomine dñi  
et seruient ei humero uno. et oīs  
homo de loco suo et om̄is insule gē-  
tiū. Et de illis zaharias capitulo  
scđo. Letate domus syon q̄a ego ve-  
mā ad te et habitabo in medio tui.  
In die illa appropinquabūt deo oēs  
gentes in multitudine sua. Dicit.  
etiā capitulo octauo. Hec dicit do-  
min⁹ deus exercitū p̄cūt gētes

multe de locis multis et dicet vte  
ad viam suum vadamus et queramus  
dominum deum in bono Et ista domus  
mi completa sunt et complentur in  
oculis nostris. De pleno vides po-  
pulos et linguas legere libros le-  
gis et prophetarum omnes et psalteri-  
um. dimissis ydolis suis. et nullus ex  
eis credit per manus moysi neque aa-  
ron nec abruus prophetarum nostrorum.  
nec aliquid retinent de fide ad ydo-  
la. ab illo tempore quo crediderunt is-  
ti iusto. de quo ab aucto ppha dicit  
capitulo tertio Egressus es dominus in  
salute populi tui. in salute cum christo  
tuo. **C**apitulum decimum. septimum.

**E**t in meo domino mihi quod gentes  
et gloriosus qui vivificant  
istas gentes per fidem interfecit nos in  
inecedibilitate nostra. Nam hanc ipse dix-  
it per os ysaie capitulo 51. per eo  
quod vocauit et non respondi distis. Nec  
dicit dominus deus. Ecce servi mei  
comedet et vos esuriatis. Ecce servi  
mei bibent et sicutis. Illi servi mei  
in gaudebunt in exultatione cordis  
et vos conciernim pre amaritudine  
cordis. et interficiet te deus o israel  
et vocabit seruos suos nomine antiquum  
et nomine alieno in quo benedicat de-  
us illi qui benedit est super terram a  
men. Et nos videmus receptores isti  
us nomine benedictos super terram a de-  
o. et nos dispersi in captitate per quod  
tuor per dies mudi. hodie sunt mille  
anni. Et apparent expresse in nobis  
vestigia ire dei. non ad castigationem

sed ad destructionem. Et ista est iter-  
ficio quam deus nominatus est nobis  
per interficeret israel. Et iste gentes  
vivere quas vocat seruos receperunt  
illud nomine quod promisit eis deus. sed  
non ante mortem nostram nominari se  
cum ordinem verborum dei per ysaia. Et  
fames et siti quae nos patimur  
non est panis sed cordium et animorum  
sterilitas aperitur deus. et fames est ver-  
bi dei. et siti sicut ipse declarat per  
os amos prophetam capitulo octavo.  
Et tu domine misericordia hoc pulcherrimum  
ego. **C**apitulum decimum octavum

**E**cce in meo domine mihi quod gentes  
iste vivificant sunt hanc iam  
mille anni sunt postquam mortuus fuit  
Ihesus qui nichil boni habebat ante  
quod crederet in deo et in christo eius.  
Ipse fecerunt nos illos pisces et il-  
las bestias de quibus ab aucto prophetam  
loquitur quod non habent duce et ipse gen-  
tes purificant per fidem habent ieiuni-  
a sua. habent et obseruantias le-  
gis nouae. habent et cuncta illa quod ad mun-  
dicandam pertinet in lege antiqua iudeo-  
rum contenta. Vides quod in omni agulo  
et in omni lingua et in omni loco gen-  
tes confitentur nomine dei in oriente et oc-  
cidente et non credidimus in eum per moysen ne  
per aliquem prophetarum quis sunt stu-  
diosi in lege et in libris prophetarum  
omnes. Sed deus vocavit eos per disci-  
pulos istius iusti qui egressus est cum  
deo in salutem eorum sic ipse deus benedit  
et gloriosus perdidit per os ab aucto prophetam

**C**it illi discipulū oīus fūet filiū nū  
de filiis israel q̄ alio nomine vocā  
tur apostoli. Valde timeo dñe mī  
q̄ illi sunt illi de q̄bus dixit p̄ os  
david p̄phete psalmo decimo octa  
uo. In omnē trām sonuit timitus  
corū. et in extremitatib⁹ finibus terre  
expansa sunt verba eorū. Et tunc  
expressē p̄pheta demonstrās q̄ de  
ihs loq̄s. et n̄ de nobis dicit. Nō  
erit lingua neq; sermo q̄ non au  
diat vōes eorū. Et hoc non potest  
esse de lingua nā hebraica. Que enī  
gentes obedierunt patrib⁹ nr̄is  
moysi et aarō. Qui h̄mo ip̄i inter  
fecerunt gentes et fugauerūt eas  
ab eis. H̄ec autē gentes sciunt ho  
die moysen et p̄phetas et cognos  
tūt dēū et seruauit legē eius nouā  
secundū q̄ apostoli docuerūt eas.

**C**apitulū decimūnonū

**T**e. Imeo domine mi q̄ illud v̄  
bū zacharie p̄phete capitu  
lo decimotercio. Percutia pastorē  
et dispergentur oves gregis fuit  
impletur quād nos p̄tissim⁹ pas  
torē istorū puerorū scilicet aposto  
lorū. Et tūc nos oves disperhi fui  
m⁹ in vīnuersū mundū. Et isti filiū  
nostrū scilicet apostoli surrexerunt  
loc⁹ p̄phetarū. quod appetit ex  
hoc q̄ deus post illos nō misit no  
bis p̄phetā. neq; notificauit nob̄  
p̄ aliq̄ visionē aliqd. Timeo eci  
am dñe q̄ isti apostoli sint illi pue  
ri de quibus dixit dñs p̄ os iohel  
p̄phete capitulo xxxviii q̄ dicit. De

nes vestrī somnia somniabant et  
pueri v̄rī visiones videbūt. Certis  
sie dñe senes s̄ p̄phē nū q̄ somni  
auerūt fidē gentiū quā delectati sūt  
et videbūt isti pueri scilicet aposto  
li. Et de ihsis apostolis dicit dāvid  
psalmo 33°. Venite filiū mei audi  
te me timorē dñi docebo vōes. Et de  
us nō noīat iudeos filios in plura  
li. sed solū nominat eos israel pri  
mogenitū mēū in eō v̄su loquendi.  
Et i psalmo alio nominat istos pu  
eros filios. Dicit enī filiū tuī sicut  
plante nouelle. De israel autē domi  
ne mi dicit deus p̄ os ysaie p̄phe  
te capitulo quīto. Vīnea dei exortau  
tū fuit dom⁹ israel. et expectauit q̄  
veniret michi cū rūis. et venit mi  
chi cū spīnis. Propter hoc ego ad  
ducā q̄ destrict illā in cōtulacionē.  
Et de ihsis p̄dictis filiis dei qui dī  
cūtūt apostoli dixit deus p̄ os ysaie  
p̄phe capitulo 29°. Nō mō erubet  
et iacob nec liq̄fiet facies oīus. Et  
tunc quād vidabit de filijs suis il  
los quos creauerunt manus mī  
sanctificatos aī oculos suos. Et si  
essent isti filiū domine mi sanctifica  
ti corā nobis sed; viā legis nostre  
nō diceret de⁹ q̄ esse mus in erubet  
ēcīa propter h̄z dissoluerēt faci  
es nostre vīmo haberem⁹ gloriā et  
splendorēt facies nostre. Sed cōfū  
ho facierūt iacob et desolacio ē ista  
q̄ isti filiū quos de⁹ creauit manu  
sua scihez; apostoli sūt sanctificati co  
mī nobis et nō secundū legē nostrā

**P**er quod dat deus intelligere q  
lex nostra nō erit nisi lex impiorū  
**D**ixit enā de⁹ p os ih̄mie pp̄he  
capitulo tric̄mop̄mo **I**n illa dis  
nō dicitur patres vestri comedēt  
vūā acerbā et dentes filiorū stupel  
tant. sicut infidelitas iudeorū nō  
nouit fidei apostolorū nec nocebit  
**E**t pp̄ter hoc subditur. **V**iuo oḡ  
dic̄t dominus si erit vlera illud p  
uerbiū i israel quia nūq̄ alius  
de apostolis postḡ recepunt fidē  
xp̄i redijt ad fidē nostrā **Q**uare er  
go nō sentiūt acerbitate infidelita  
tis nostre sicut dentes nostri obstu  
pserūt de peccato patrū nostro rū  
**A**d huc de filijs istis domine mi dix  
it deus p os ysaie pp̄hete qui sūt  
apostoli A quo transmigrabo nisi a  
populo meo. **F**ilijs aut̄ q̄ non erūt  
infideles dñs erit salvator eorū in  
omnibus angustijs eorū **E**t iterū  
**V**ultus eorū custodiet eos i carita  
te ei⁹. q̄ i clemētia ei⁹ redimet eos  
et pp̄cīus erit eis in longitudine  
dierū **V**erissimū est domine mi q̄  
isti filij nostri de quibus loqm̄ue  
semp manserūt firmi. nec de⁹ tūl  
migravit ab eis ab illo tēpē quo  
redemit eos xp̄ ille iust⁹ magister  
eorū. sed tēl migravit a nobis de  
us et fuit semp āl eis **D**e ihsus eti  
ā filijs qui sūt apostoli dicit sapi  
ens ihs filius syrah i bbro suo ca  
pitulo ēcio **A**udite mi filij km̄. **D**  
yamini ad salutē q̄a deus honorat  
patrē in filijs Et q̄b̄ge intelligi deb̄

at hōce iste deus declarat per os  
malachie prophete cum dicit capi  
tulo tercio. **H**ic et deus helyam  
qui auertat corda patrū ad filios  
**O** domine mi si deus debuisset co  
uertere corda filiorū id est aposto  
lotum ad patres cum hoc debeat  
intelligi de fide tunc iſi filij fuisset  
nobis q̄ in captivitate iſa q̄ nō ha  
bet finē. sicut et patres nostri fue  
runt et nos sum⁹ **E**x q̄ de⁹ ordina  
uit q̄ corda patrū debent auerti  
ad filios. quid est qđ exspectamus  
dñe et qđ prestolamur. **E**t si volu  
mus dicere q̄ alij filij debeant esse  
preter apostolos de qb̄ intelligātū  
predicta. illi erūt in captivitate sicut  
et nos sum⁹ ex quo viā iſiū iuſſi  
nō ſe curāt quā apostoli fermite  
fuerūt et doruerunt sequēdā. q̄  
xp̄ hoc h̄nt honore patrū i hoc q̄  
patres debent auerti ad filios **C**ū  
ergo dñe filij nostri venierunt atq̄  
q̄ patres ad fidē di. si corda nā a  
uertant ad illos filios. corda illo  
rū auertetur ad nos. **E**t sicut dix  
it de⁹ altissimus **E**cū popul⁹ vnus  
et anim⁹ vn⁹ i deo glorioſo et victo  
rioso **N**ec debem⁹ intelligē istā auer  
ſionē nisi de infidelitate ad fidē et  
doctrinā iſi⁹ iusti qui est magister  
salutis eoz q̄ credit in eū scdm q̄  
david dixit de illo **I**p̄ ē ille cui ſa  
chicū erit etnū ſcd; ordinē melchi  
ſedech q̄ do obtulit ſacficū pams  
et vini. **E**t fuit iste melchisedech  
xp̄. q̄ ſacerdos dī altissimi an aarō

Et atque dñe mi q̄ta sit differen-  
tia inter sacrificiū aaron et domi-  
ni iusti hui⁹ **Dixit** enī dawid **Dix-**  
it dñs domino meo tu es sacerdos  
in eternū. non ad tēpus fuit fuit  
aaron qui mortuus est centū vigi-  
ti annoū **Ite** sacrificiū aarō fue-  
runt carnes. et sacrificiū istius ius-  
ti dñi fuit panis et vīnu. q̄a scđm  
ordine melchisē dech **In** q̄bus we-  
bis deus p̄ prophetā manifeste oñ  
dit q̄ sacrificiū aarō similitur qñ  
incipit sacrificiū eternū et ordina-  
tio sacrificandorū. sed et aarō to-  
taber cessaret quādō incipit sacri-  
ficiū i pane et vīno eternabter du-  
raturū. **Sed** q̄a de hoc domine mi  
adhuc volo loqui specialiter dicā  
aliqua pauca q̄ michi occurserūt de  
istis filijs dei. de q̄bus dixit de⁹ p̄  
os ihesu pphē filij behen capitulo  
pmo **Cit** locus in quo dicitur vos  
estis filij dei viui **E**t iste locus abs  
q; dubio domine mi est ecclēsia q̄  
a pphā denotat locū scđ; hoc qđ  
dicit **E**t loais. qui a syuagoga q̄  
est loais pmus erat iam. et syna-  
gogā wacat deus p̄ os moyñ et aa-  
ron et omniū ppharū israel pm  
genitū meū. sed i plurali quilibet  
in speciahi. istos scđogenitos wacat  
ppha filios dei viui **D**e istis ecclā  
filijs dixit ecclā deus p̄ os moyñ pphē  
in deutro. capitulo 31° **D**an-  
guimē filiorū suorū vlciscetur et la-  
uabūt teria populi sui **E**t nos do-  
mine mi occidim⁹ pphetas. et nō